⁽¹⁾ BROEDERSEN *Tract.* I art. XI caet.

⁽²⁾ BALDUINIUS CATZIUS solus vicariatum non confirmavit; sed brevi tantum vicarii Apostolici gessit munus, et de illius benevolentia erga vicariatum nullum dubium esse potest. METZIUS confirmavit a^o. 1659; NEERCASSELLIUS a^o. 1667; CODDAEUS a^o. 1705; POTCAMPIUS a^o. 1705. Vid. BROEDERSEN II. HOIJNCK App. al.

⁽³⁾ BROEDERSEN *Tract.* I. notat 9—14.

Bruxellensis, qui in Trajectinorum oppressione magnas egit partes, d. 21 m. Jun. 1702, Capitula Ultr. et Harl. praecelara Cappellavit (1), etsi d. 5 m. Febr. 1703, praetensa illa Capitula dicere auderet (2). Cum eodem illo BUSSIO a°. 1705 Capitula egerunt, quum de POTCAMPPIO constituendo Vicario Apostolico utraque pars consentiret. POTCAMPPIUS Capitulum agnovit Trajectinum. TORRIUS quidem, uti animadvertit HOYINCKIUS, in *relatione* sua, a°. 1656 oblata, de Vicariatu nullam fecit mentionem; ERCKELIUS tamen recte illud silentium inde explicat, quod Cardinalium *Romae* congregatio non valde probaret talem, quamvis legitimam, Ecclesiae Ultrajectinae jurium vindicandorum curam. Promiscue autem saepe de Vicariatu vel de Capitulo Trajectino loquuti sunt. A. 1668 et 1670 res erant Episcopales et Capitulares, quas NEERCASSELLIUS *Romae* tractaverit. A°. 1679 de Jesuitis conquerens ad Cardinales, de curis loquitur Capitulum Ultr. et Harl., uti a°. 1674 ad Internantium etiam fecerat. Qui deinde in Cardinalium susceptus est ordinem, CASONIUS, Capitulum agnovit Trajectinum; neque minus BONVICINI fecit, Congregationis de propaganda fide Rector, qui a°. 1689 ad Ultrajectinos scripsit et Harlemonses Canonicos. Vicariatus palam capitulum Trajectinum egit, quum, ut deinde videbimus, Sede vacante, Episcopus elegerit, confirmatos illos, numquam saltem propter illam electionem per Vicariatum, rejectos a Sede Apostolica.

(1) Id. mon. 35.

(2) Id. mon. 49.

VIII.

ROVENIUS, etsi in primis annis 1630 et 1636 novae imminerent Catholicis persecutiones, prae A catholicorum, Jesuitarum oppositionem expertus est. A^o. 1622 necesse duxit cum NICOLAO NOMIO, capituli Harlemensis decano, et BOLIO, canonico Ultrajectino, Romam ire. Jesuitae enim omnem ordinem hierarchicum in patria nostra eversum esse et sublatum, asseverabant. ROVENIUS commentum esse illud probabat, Jesuitas conaminis accusans, omnibus exclusis caeteris Ecclesiasticis, totum sibi vindicandi ordinem hierarchicum; capitulum et Ultr. et Harl. existere ostendit, et 400,000 adhuc Catholicos superesse aestimavit. Ex utraque parte multi oblata sunt libelli; plures Pontifices, Cardinales, Episcopi Belgici rem tractarunt (1). ROVENIUS tandem victor e pugna recessit; verum novâ concordia a^o. 1624 Jesuitas inter et ROVENIUM constitutâ invitâ (2), Jesuitae, qui alios quoque Regulares ad castra sua vocarunt, a conatibus suis haud destiterunt, antequam a^o. 1702

(1) *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. mon. 91 et 92. Quam ROVENIUS duos Cardinalibus obtulisset libellos, Jesuitae libellum dederunt cui titulus: *Repugnantia, quae notantur in diversis scriptis primo et secundo datis per Rev. Vicarium et suos Sacerdotes*. ROVENIUS contra illos libellum dedit: *Concordia repugnantium quae Patres Societatis perperam notant in diversis scriptis a^o. 1623 primo et secundo datis*. Jesuitae iterum dederunt: *Quae animadvertenda circa ultimum scriptum exhibitum a Rev. Vic. Apost. et duobus Sacerdotibus Hollandiae*, — cui libello ROVENIUS opposuit *Responsionem pro Clero ad Animadversiones super scripto ultimo Vic. Apost. per patres Soc. Jesu exhibitas*.

(2) Vid. BROEDERSEN: *Tract Hist.* V p. 250—265.

Sedes Apostolica Ordinariis harum regionum deripuerit omnem jurisdictionem ecclesiasticam.

Sedes Apostolica, cujus, post introducta inprimis decreta pseudo-Isidoriana, studium fuit constans, singularum imminuere Ecclesiarum privilegia, jure canonico, concordis, bullis et constitutionibus papalibus invitis, facile permisit ut robur infringeretur Ecclesiae Belgicae, quae libertatis studio Gallicanismi ducta, dummodo per aliquod temporis spatium ad Missionem redacta, immediate guberretur a Summo Pontifice, pedetentim suam amitteret constantiam, fortitudinem, libertatem. Si quis enim dicat instaurationem hierarchiae, a^o. 1853, a PIO Papa IX impetratam, probare Sedi Apostolicae ordinariam hierarchiam in singulis Ecclesiis potioem esse Missionis conditione, animadvertat, quantum intersit discrimen nexum inter, qui nunc singulas Ecclesias cum Sede Papali conjungit, et modum, qui saeculo XVII adhuc vigeat. Hisce enim diebus Summus Pontifex Universalem agit Episcopum, etsi GREGORIUS Magnus profanam dixerit illam de Pontifice, tamquam de Episcopo Universali, sententiam; ⁽¹⁾ atque quo magis ADRIANI Papae VI in oblivionem abit de fallibilitate papali dictum ⁽²⁾, eo magis in Sede Apo-

(1) Vid. *Vind. Res. Doct. Lov.* disq. II § 11. Episcopus universalis est Episcopus, qui in omnibus universae Ecclesiae Cath. partibus, proprii et ordinarii Episcopi habet potestatem.

(2) ADRIANUS VI, in 4 *sent. de S. Confirm.* art. 3, dicit: „Certum est quod Pontifex possit errare, etiam in iis quae fidem tangunt, haeresin per suam determinationem aut decretalem asserendo. Plures enim fuerunt Romani Pontifices haeretici.” *BUIJS. Nood. Bijl.* II §. 10. *Declaratio a Summe Reverendis Archiepisc. Ultr. caet.* 1826, p. 19.

stolica accumulatur de universa Ecclesia auctoritas. ROVENII vero tempore, nondum uti CODDAEI, Summus Pontifex Reformationem omnem eversisse Ecclesiam Ultrajectinam asseverare ausus est. Reformatio multa quidem everterat bona terrestria; sed talis conjunctio decrementi splendoris externi cum existentiae quoque internae jactura, uti recte monuit Clerus Trajectinus, Judaicam potius quam Christianam redolet agendi rationem, et ROVENII forte tempore nimis aperte cum JESU et Apostolorum atque Ecclesiae primaevae exemplo pugnare visa est. Quidquid est, ROVENIUS quidem victoriam reportavit de adversariis, verum pedetentim inde a ROVENIO Pontificum augeri coepit erga Trajectinos arbitraria agendi ratio. Clerus Trajectinus, ne turbis excitatis offenderet Moderatores A catholicos, nimis submisso subinde erga Sedem Apostolicam egit; lento autem, sed certo gressu accedebat schisma in archi-dioecesi Trajectina.

Non opus est ut omnes exponamus lites Jesuitas inter et Ordinarios. Jesuitae jurisdictionem sibi vindicare studuerunt, hierarchicum evertere ordinem: Ordinarii Trajectini de Regularibus conqueri, jura defendere.

IX.

Capitula Ultrajectinum et Harlemense a^o. 1637 JACOBUM TORRIUM (de la Torre) ROVENII elegerant Coadjutorem, cum successionis jure. ROVENIUS, Rege probante Catholico, illum assumpsit, et Pontifex illum confirmavit, d. 24 m. Aug. 1640. TORRIUS cum duobus delegatis, propter Jesuitarum impetum, a^o. 1638, Romam missus est. Congregatio de prop. fide, d. 30 m.

Sept. 1639, Jesuitas rursus reprehendit, et jurisdictioni submitit Ordinarii hisce in regionibus. URBANUS Papa VIII decretum illud confirmavit; mox vero lites renovatae. TORRIUS ipse Jesuitis, qui a^o. 1643 consilium inierant, numero 300, omnes harum regionum invadendi pastoratus, spe adductus fore ut Jesuitarum ope ad Sedem promoveretur aliam Episcopalem, nonnullas fecit *concessiones*, a^o. 1652 ⁽¹⁾, et quamvis Congregationis decretum irritas illas redderet, satis adhuc patebat, multum posse vi et constantia evinci.

TORRIUS, d. 19 m. Maj. 1647, consecratus est Archi-episcopus sub titulo *Ephesino*. In *Relatione* sua dicit sese *electum* esse a clero, praesentantibus Principibus ALBERTO et ISABELLA. Illius igitur etiam electio Sedem spectabat *Ultrajectinam*, quod inde quoque patet quod ROVENIO *Philippensi* Coadjutor datus, numquam, uti Episcopum Coadjutorem cum succedendi jure electum decuisset, titulum illum assumerit, quo usus est Episcopus, cui successit. ROVENIO mortuo, TORRIUS successit, sub *Ephesino* titulo, *Ultrajectinus* Archi-episcopus, m. Oct. 1651. Frustra Jesuitae conati sunt PALUDANUM, ex ordine P. P. Augustinianorum, ROVENIO substituere successorem, vel TORRIO adjungere Coadjutorem cum successionis jure ⁽²⁾ TORRIUS qui, a^o. 1647, ab Hollandiae Ordinibus in exilium missus est, non satis constans et firmus potestate sua usus est. Nunc metu, tunc lucri studio ductus, erga Jesuitas dubie se gessit. Inde forte etiam explicandum quod minus

(1) Vid. *concessiones* illas, *Ephesinas* dictas, quibus TORRIUS Jesuitis permisit undecim novas stationes constituendi, *Bat. Sacra* II p. 459.

(2) BROEDERSSEN, *Tract. Hist.* V. Cap. VII.

quam SASBOLDUS et ROVENIUS titulo usus sit *Trajectino*.
D. 16 m. Sept. 1661, mortuus est, nisi amens, certe
mente debilitata (1). Congregationis decretum irrita
esse habenda statuit, quae in ultimis quinque vitae
annis peregit.

Anno jam 1656 ALEXANDER Papa VII ZACHARIAM
METZIUM (2), canonicum Trajectensem et Thorensem (3)
Protonotarium Apostolicum, et apud *Schevelingos* (Sche-
veningen) Pastorem, TORRIO, qui *Romae* degens, Coad-
jutorem sibi dari rogavit, Coadjutorem adjunxerat.
METZIUS ille, quamvis TORRIUS eum suscepisset inter octo,
quos ad illud munus Pontifici proposuerat, etiam propterea
quod, *Bruxellis* natus, exterus haberetur, Clero displi-
cuit (4) Trajectino. BALDUINUS CATZIUS primo a Pontifice
lectus, onus suscipere recusaverat, TORRIUS interea de illa
Pontificis agendi ratione, Kal. Nov. 1655, conquestus
est (5), veritus ne tali modo capituli jura quoad electionem
in oblivionem prorsus abirent. Clerus quidem tunc, METZIO
omisso, quatuor nominavit, quorum unus a Pontifice
eligeretur Coadjutor, — ALEXANDER vero VII, Cleri desi-
deriorum nulla ratione habita, METZIUM, quem ultimo
loco commendaverat TORRIUS, tunc *Romae* degentem,
Coadjutorem fecit, qui post longas tantum dubitationes

(1) De quaestione utrum mortuus sit amens necne, et de ratione
qua irrita declarata sint, quae ultimis annis peregit, vid. BROED.
Tract. I notat. 17.

(2) *Bat. Sacra* II p. 466. ZACHARIAS DE METZ.

(3) Thorren prope Leuciam. (Luik).

(4) Vid. *Bat. Sacra* II p. 468, 469.

(5) *Def. Eccl. Ultr.* per BRCK p. 58. „quod obtrudetur non electus,
et quod contraibitur consuetudini jam introductae,” in epistola ad
BALD. CATZIUM.

munus suscipere voluit et consecratus est sub titulo *Trallensi*. METZIUS qui, TORRIO adhuc vivo, Archiepiscopi potius quam Coadjutoris sibi vindicare ausus est honorem, magis sibi proposuisse videbatur Ecclesiae Trajectinae evertere quam tueri jura. Periculum procul dubio in illo permagnum imminere Trajectinis. Mors vero subita periculum illud avertit. Die enim 13 m. Jul. 1661, diem obiit supremum *Amstelodami*, ante TORRII mortem, ita ut numquam nisi Coadjutoris habuerit potestatem. Nimiae verum constantiae METZIUS non fuit accusandus. D. 2. m. Jul. 1659, vehementer TORRIUM ad capitulum impugnandum Harlemense incitavit; deinde invito TORRIO capitulum illud evertere conatus est. (1) Quum vero animadverteret tali agendi ratione imminui potius quam adaugeri illam, quam habebat auctoritatem, sententiam mutavit et utrumque confirmavit capitulum (2). Mox vero aeger vehementer in litteris ad ALEXANDRUM Papam VII conquestus est de Clero imprimis Harlemensi (3), laudato tamen, praeter BALD. CATZIUM, JOANNE NEERCASSELIO tamquam viro probato ac docto.

X.

METZIO mortuo, Clerus mox de successore curam gessit. Communi suffragio JOANNES NEERCASSELIVS electus est, qui per decem jam annorum spatium dioe-

(1) BROED. *Tract. Hist.* I p. 110 et § 332.

(2) Vicariatum Trajectinum confirmavit d. 19 m. Aug. 1659, Capitulum Harlemense, d. 16 m. Oct. 1659.

(3) *Bat. Sacra* II, 469—471.

ceseos Ultr. Provicarius fuerat. Quia pax *Monasteriensis*, a^o. 1648, Regi Catholico Hispano omnem de patria nostra diripuerat ditionem, capitula probe perspexerunt ad sese, *jure non decressendi*, omnia pertinere de electione Episcopali jura, sine ulla per Principes facta nominatione. Summum igitur Pontificem rogavit Clerus, d. 2 Aug. 1661, electionis confirmationem. Mense Octobri capitula certiora facta sunt, sine ulla haesitatione electionem esse comprobata, quam ob causam, quia TORRIUS, d. 14 m. Sept. 1661, jam mortuus erat, NEERCASSELLUM jam statim Ordinarii functurum esse officiis duxerunt. Propterea d. 20 m. Oct. epistolam scripserunt ad Summum Pontificem, qua gratias egerunt de cito data comprobatione, optimo benevolentiae documento. (1) NEERCASSELLIUS ipse, d. 2 m. Febr. 1662, ad Internuntium *Bruxellensem*, eadem opinione ductus, litteras dedit. Mox vero Clerum in errorem esse inductum patebat. BALDUINUS enim CATZIUS (2), qui a^o. 1655 a Pontifice Coadjutor designatus, munus illud obire recusaverat, nunc TORRII a Pontifice electus est successor, ita ut JOANNES NEERCASSELLIUS (van Neerkassel) non TORRII, sed CATZII a Pontifice Coadjutor constitueretur cum successionis jure. (3) CATZII persona Clero displicere non potuit,

(1) Vid. *Bat. Sacra* II p. 469, HOIJNCK App. mon. 36.

(2) ALEXANDER VII, a^o. 1647, Nuntius Apostolicus Coloniensis TORRIUM consecraverat Episcopum, quum B. CATZIUS Capituli Harlemensis decanus, tertii episcopi fungeretur loco; inde Pontificis erga CATZIUM benevolentia explicari debet.

(3) Quomodo vero de electione illa explicandi sint rumores sparsi, non satis patet. D. 2 m. Aug. 1661, Clerus rogavit ut electio NEERCASSELLII comprobaretur. Mense Oct. fama advenit, per Nuntium Apost. Bruxellensem, Pontificem fecisse quod rogaverat Clerus.

quamquam aegre ferrent Trajectini omnem electionem a Pontifice, ipsius unice arbitrio, esse factam, juribus violatis capitularibus. Canonici vero non aperte sua defendere jura ausi sunt, neque etiam in suis ad Summum Pontificem litteris, ne adversariorum excitarent odium, electum a Pontifice Ordinarium appellare Trajectinum ⁽¹⁾

CATZIUS igitur, d. 9 m. Sept. 1662 Vicarius Apostolicus, nec non Ordinarius Trajectinus consecratus est sub titulo *Philippensi*, et eodem die NEERCASSELLIUS, qui, d. 30 Nov. 1661, *Romam* jam scripserat, libenter sese locum suum CATZIO cessurum, Coadjutor illi adjunctus est, consecratus sub *Castoriensi* titulo. CATZIUS, qui diu dioeceseos *Harlemensis* curam jam gesserat, cum NEERCASSELLIO concordiam iniiit, *Romae* tandem comprobata ⁽²⁾, qua CATZIO dioeceseos *Harlemensis*, NEERCASSELLIO *Trajectensis* cura commissa est, ita vero ut NEERCASSELLIUS CATZII maneret Coadjutor. ⁽³⁾ Mox Coadjutor

D. 20 m. Oct. gratias hac de re egit Clerus. D. 24 m. Nov. Nuntius Bruxellensis ad JOANNEM SCHADAEUM Pastorem *Delphis* (Delft) scripsit NEERCASSELLIUM electum esse Coadjutorem CATZII, non TORRII. D. 17 m. Dec. 1661 et d. 4 m. Febr. 1662 Cardinalis CHIGI, Summi Pontificis consobrinus ad THEOD. STRENG, canonicum *Aquisgranum* (Aken), epistolas scripsit, in quibus nulla de CATZII electione fit mentio, ac res unice proposita est, acsi NEERCASSELLIUS TORRII successor esset electus. Vel revera primus nuntius m. Oct. 1661 acceptus de electione falsus erat, vel Sedes Apostolica, nuntio accepto de TORRII morte, suam mutavit sententiam Vid. HOYINCK. — DUPAC p. 163—167.

(1) Vid. HOYINCK App. mon. 36.

(2) HOYINCK. App. mon. 49.

(3) Ibid. Frustra Clerus a^o. 1662 Kal. Jun. rogaverat ut uterque eodem prorsus haberetur dignitatis loco. Id. App. mon. 42.

successionis jure fructus est. CATZIUS brevi mente captus, *Lovaniam*, apud Oratorianos, deductus est, ubi, d. 18 m. Majo, 1663, mortuus est, NEERCASSELLIUM reliquens *Castoriensem*, successorem in sede *Trajectina*, certe non in *Philippensi*.

NEERCASSELLIUS, qui *Parisiis* Oratorianorum usus fuerat institutione (1), quamvis, uti docent illius scripta (2), Protestantismi adversarius, bene de patria meruit. Negari non potest illius inprimis moderatum animum, a^o. 1672, effecisse ut sine caede commissa, Ecclesia *Trajectina Cathedralis*, *Divo Martino Sacra*, quum LUDOVICI XIV turmae *Ultrajectum* occuparent, Protestantibus abrepta, tradita sit Rom.-Catholicis. Ipse, praestantiorum provinciae incolarum precibus commotus, Regem adiit LUDOVICUM, ut moderationem rogaret erga hasce regiones (3). Quamvis exercitus Gallici mox subsecutus recessus irritam redderet petitionem, talis Archi-episcopi agendi ratio Protestantium erga Catholicos tolerantiam non augere non potuit (4).

NEERCASSELLIUS inter Rom.-Catholicos summi facie-
 dus est, — et profecto, si minore fuisset vel virtute
 vel fama, sub illo jam schisma locum habuisset in
 archi-dioecesi *Trajectina*, quod sub illius successore

(1) QUESNELLIUS al. deinde ibi instituti sunt, qui inter Jansenistas multum laudis nacti sunt. CODDARUS ibi etiam institutus; quod in nexu Jansenistas Gallicos inter et *Trajectinos* explicando animadvertendum.

(2) Inter illa: *Amor poenitens; Confirmatio in fide et solatium in persecutionibus; Tractatus de cultu D. Virginis et Sanctorum; De lectione scripturae sacrae; De recto clavium usu. caet.*

(3) *Bat. Sacra* II, pag. 489.

(4) Inprimis post pacem *Noviomagensem* a^o. 1678. DUPAC p. 187—191.

CODDAEO obtinuit. Ipse enim NEERCASSELIIUS Jansenismi haud aufugit suspicionem, qua id temporis tot tantaeque in Ecclesia Rom.-Catholica, inprimis Gallica, machinantibus Jesuitis, ortae sunt calamitates.

CLEMENS Papa IX in formulae ALEXANDRI subscriptione discrimen admiserat *jus inter et factum* ⁽¹⁾, quo discrimine Portoregienses, vel Jansenistae, in Gallia fruebantur, ut et obsequii erga Sedem Apostolicam praestarent documentum, et perjurii vitarent crimen. Cum illis, Augustinianismum defendentibus et Ecclesiarum singularum jura privilegiaque propugnantibus, intimae NEERCASSELIO amicitiae erat vinculum; QUESNELLIUS, et ARNALDUS (Arnaud), praeter caeteris NEERCASSELIO familiares erant. Haud inique Academia Lovaniensis, a^o. 1690, Jansenismum *crimen appellavit, omnium nullum crimen habentium* ⁽²⁾; qui tamen illius criminis rei haberentur, graves luebant poenas. Jansenismus, etsi Ecclesia Rom.-Catholica ⁽³⁾, numquam palam illum damnavit neque damnare audet, tam Jesuitis, quam Sedi Apostolicae, Ultramontanismi patronae, invisus non esse

(1) Vid. supra pag. 7 et 8.

(2) BROED. *Tract V. cap. VIII.* NEERCASSELIIUS Romae, ubi adversarii illum umquam venturum esse negaverant, alte clamantes, NEERCASSELIIUM spernere Pontificis majestatem, periculum jam vidit, quod patriae imminerebat. Dixit Jesuitas Jansenismi accusatione uti, tamquam *atro carbone, quo omnes suspectos redderet, a suo nutu haud penpulos.*

(3) RIUS Papa IX, d. 4 m. Ap. 1853, de Jansenismo tamquam de *monstro et peste* locutus est, — verum ibi Jansenismus magis spectat schismatismi suspicionem, quam dogmatum expositionem. Praeterea in illo etiam brevi Apostolico manifestum est, vocem Pontificis non semper vocem esse Ecclesiae Catholicae.

non potuit. In *Gallia* mox opprimi coepit Jansenismi splendor externus; LUDOVICUS XIV formulae ALEXANDRI subscriptionem simplicem, tamquam institutum politicum mandavit. Multi anti-Molinistae e *Gallia* pulsati in patria nostra per fugium invenerunt, tam sub NEERCASSELIO, quam sub CODDARO. Principia Catholica, Jansenistica dicta, in patriae nostrae Ecclesia Catholica, ubi Jesuitarum potestas numquam praevaluerat, jam aderant, neque decesse poterant, quamdiu Jesuitismus nondum vigeret. Agendi ratio Trajectinorum, quum a°. 1426 ad futurum concilium generale provocarent, propter SÜEDERI injustitiam ⁽¹⁾, aequè ac universa patriae nostrae historia, satis docet Gallicanismum inhaerere Batavis. Jansenismus itaque non tantum in harum regionum incolis Catholicis asylum habebat, verum eodem, quo in *Gallia* modo, jam aderat et sese patefaciebat. Leges etiam civiles harum regionum Jesuitarum adversarios tuebantur potius quam oppugnabant, atque adeo Ordines Supremi Protestantes Jansenistis, qui vulgo appellantur, obesse non poterant. CAROLUS V Imperator, ne nimia Sedi Apostolicae de patria nostra foret auctoritas ⁽²⁾, minus quam ex sua adversus Protestantes Belgicos severitate plerumque efficitur, potestatis papalis fautor ⁽³⁾, prohibuerat, ne in Belgio decreta

(1) Vid. DUPAC. p. 15—26. *Bat. Sacra* I p. 213—218. Caet.

(2) Quot Principes idem fecerint hic non est dicendum. A°. 1781, Imperator JOSEPHUS II simile de *placito cicili* dedit decretum, quod ad provincias Belgicas australes, simulque prohibuit ne in illis provinciis divulgarentur constitutiones *Unigenitus* et *In Coena Domini*.

(3) Vid. imprimis de partibus quos egit in concilio Tridentino adversus Pontificem: BUNGENER *Hist. du Conc. de Trente*. (Belg. etiam versum.)

evulgarentur vel constitutiones Summi Pontificis sine magistratum *viso* vel *placito* (1). Luce vero clarius erat, A catholicos harum provinciarum Moderatores constitutionum numquam permissuros esse subscriptionem publice postulatam, quae tantopere ad augendam adducerent potestatem papalem, quanto-
pere illae, quae de JANSENI quaestione datae erant, Pontifici *infallibilitatem*, quod ad *facta* etiam, implicite adscribentes. Permulti igitur Jansenistae, ut Jesuitarum aufugerent odium, in archi-dioecesin *Trajectinam* venerunt, ubi benevole sunt accepti. NEERCASSELLIUS summi illos faciebat, ita etiam ut aliquando *angelos* Dei eos appellaverit (2).

NEERCASSELLIUS etiam jurisdictionem ordinariam sibi invideri perspexit (3). Ipse vero tamquam Ordinarius Trajectinus multa perfecit (4). Plurimi Ordinarium illum agnoverunt; inter quos PEREFIXIUS, SENALIUS, Oratorii in *Gallia* socius, VAN DER STOK, *Flissingensis*, Carthusianorum *Antverpiae* prior (5), Capitulum *Em-*

(1) Vid. decretum illud in op: *Def. Eccl. Ultr.* per ERCK. mon 24.

(2) HOYINCK. Art. XII. *Causa Quasn.* Caet.

(3) Sic Congregatio de prop. fide, d. 29 m. Sept. 1663, decrevit Vicariis Apostolicis non eandem competere, quam Episcopis in dioecesibus suis, potestatem. HOYINCK. App. mon. 65.

(4) In Relatione, quam dedit ad Congregationem, de Episcopatibus loquitur harum provinciarum. HOYINCK App. mon 47. Sic in epistola ad pastorem HOOFTIUM ao. 1668. *Def. Eccl. Ultr.* p. 68. Multa documenta hae de re collegit ERCKELIUS *Def. Eccl. Ultr.* mon. 132, 133, 136, 137, 138, 140, 141, 142.

(5) Ille a^o. 1686, aperte ad NEERCASSELLIUM, *Episcopum Ultrajectinum*, litteras dedit. NEERCASSELLIUS vero illi respondit, talem publicum titulum facile noxium fore Catholicis. *Ibid.*

bricense, celeberrimus BOSSUETUS (1), magistratus etiam *Wageningensis*, al.

NEERCASSELLIUS, qui, uti scripta ejus indicant, Jansenistarum favebat sententiis de *gratia*, de *moribus*, de *contribione* et de caeteris, quae tunc agitabantur, quaestionibus, haesitabat vero de ratione, qua de Pontificis judicandum sit *fallibilitate* et *potestate*. Haesitatione illa ad simplicem formulae ALEXANDRI subscriptionem adductus est, quae caeteroquin nequaquam convenit cum illius Jansenismo (2). A^o. 1667 Vicariatum confirmavit *Trajectinum*. Propter Jesuitarum molimina, qui numero jam 34 vel 35 hic degentes, omnem ordinem hierarchicum Reformatione sublatum esse asseverabant, *Romam* ivit. Congregatio, d. 3 m. Aug. 1669, Jesuitas stationes usurpatas Ordinariis tradere frustra jussit. Jansenismi NEERCASSELLIUM accusarunt adversarii; felici vero cum successu *Castoriensis* innocentiam suam tuitus est a^o. 1670 et 1671. Capitulum *Harlemense* cum illo, uti cum TORRIO a^o. 1656 fecerat, concordiam iniit, a^o. 1664, qua omnes dioeceseos *Harlemensis* curae Episcopales NEERCASSELIO traditae sunt. Sub illo prospera

(1) In Epistola a^o. 1675 ad ARNALDUM scripta, qua NEERCASSELLIUM BOSSUETI comprobasse *Expositonem fidei* dicitur.

(2) Liber ejus, *Amor poenitens*, a^o. 1683 editus, inprimis premebat amorem erga Deum in vera poenitentia esse necessarium, et Jansenisticam prorsus redolebat mentem. Jesuitae haereseos Romae librum accusarunt. Congregatio prohibuit ne liber divulgaretur antequam esset emendatus. INNOCENTIUS Papa XI prohibuit ne illud decretum Congregationis publicaretur, et librum dixit bonum, auctorem illius sanctum. Post NEERCASSELLII mortem decretum Congregationis sine novo examine divulgatum est, sub URBANO Papa VIII. Vid. DUPAC p. 179.